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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o screeningových vyšetřeních v průběhu

těhotenství. Po shrnutí nejdůležitějších procesů vývoje plodu v každém trimestru

následuje popis jednotlivých screeningových a diagnostických vyšetření, jejich indikací,

provedení a interpretace výsledků. V poslední kapitole jsou krátce zmíněny etické

aspekty prenatálního testování.
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Screening, těhotenství, prenatální diagnostika

ANNOTATION

This bachelor work deals with screening tests during pregnancy. A summary of the

most important fetal development processes in each trimester is followed

by a description of each screening and diagnostic examinations - indication,

performance and interpretation of results. In the last chapter, ethical aspects of prenatal

testing are briefly mentioned.
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SEZNAM ZKRATEK

AC obvod bříška plodu (abdominal circumference)

AIDS syndrom získaného selhání imunity (acquired immunodeficiency

syndrome)

ALT alaninaminotransferáza

ATB antibiotika

BPD biparietální průměr hlavičky plodu (biparietal diameter)

cccDNA kovalentně uzavřená kruhová DNA (covalently closed circular DNA)

ccffDNA cirkulující nebuněčná fetální DNA (circulating cell-free fetal DNA)

CNS centrální nervový systém

CRL temenokostrční délka plodu (crown rump length)

CRP C-reaktivní protein

ČGPS Česká gynekologicko-porodnická společnost

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dsDNA dvouvláknová DNA (double strenght deoxyribonukleotidic acid)

DVI variantní antigen D (D variant)

Dw slabý antigen D (D weak)

DHEAS dehydroepiandrosteron-sulfát

EFW váhový odhad plodu (estimated fetal weight)

FGF8 fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor 8)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FL délka stehenní kosti (femoral lenght)

GBS streptokok skupiny B (group B streptococci)

GDM gestační diabetes mellitus

HBcAg kapsidový antigen viru HBV (hepatitis B core antigen)

HBsAg povrchový antigen viru HBV (hepatitis B surface antigen)

HBV virus hepatitidy B

HC obvod hlavičky (head circumference)

hCG lidský choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)

HIV virus lidské imunodeficience (human imunodeficiency virus)

HON hemolytické onemocnění novorozence

IGF inzulinu podobný růstový faktor (insulin-like growth factor)

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL-6 interleukin 6

LISS roztok o nízké iontové síle (low-ionic strength solution)

MHA-TP mikrohemaglutinace T. pallidum (T. pallidum microhemagglutination)

MoM násobky mediánu (multiples of median among unaffected pregnancies)

NAT nepřímý antiglobulinový test

NIPT neinvazivní prenatální testování (non-invasive prenatal testing)

NT šíjové projasnění (nuchal translucency)

oGTT orálně glukózový toleranční test

PAPP-A plasmatický specifický těhotenstký protein (pregnancy associated plasma

protein-A)

PCT prolaktin (prolactin)

PEG polyethylenglykol

PNS periferní nervový systém

pro MBP proforma hlavního eozinofilního bazického proteinu (proform of

eosinophil major basic protein)

QF-PCR kvantitativní fluorescenční polymerázová řetězová reakce (quantitative

fluorescence polymerase chain reaction)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

RPR rychlá reaginová reakce (rapid plasma reagin)

SIRS syndrom systémové zánětové odpovědi (systemic inflammatory response

syndrome)

TPHA hemaglutinace T. pallidum (T. pallidum hemagglutination)

TPPA částicová aglutinace T. pallidum (T. pallidum particle agglutination)

UZ ultrazvuk
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ÚVOD

Prenatální péče v České republice si klade za jeden z cílů poskytnout rodičům

dostatečné informace o průběhu těhotenství a pomocí jednotlivých vyšetření zbavit

rodiče možných obav, týkajících se zdraví jejich dítěte. Metody prenatálního

genetického poradenství umožňují brzké určení rizika poškození plodu, čímž dávají

možnost naplánovat včasnou postanální péči (Calda, 2003; Čech et al., 2014).

Jednotlivá vyšetření v těhotenství lze dle frekvence rozdělit na pravidelná

a nepravidelná. Pravidelná vyšetření žena podstupuje při každé návštěvě prenatální

poradny – do 34. týdne těhotenství zpravidla každých 4-6 týdnů, od 34. týdne každé

1-2 týdny. Patří sem: sběr anamnestických údajů, zevní vyšetření těhotné, změření

krevního tlaku, stanovení hmotnosti, chemické vyšetření moči testovacím proužkem

(pro stanovení bílkoviny a cukru), detekce známek vitality plodu a dle uvážení lékaře

též vaginální vyšetření. Nepravidelná vyšetření jsou prováděna v určeném týdnu

těhotenství – zahrnují ultrazvuková vyšetření, sérologická a hematologická vyšetření

krve, orálně glukózový toleranční test. K upřesnění či potvrzení výsledků obou skupin

předchozích vyšetření mohou být indikována vyšetření diagnostická, jejichž popis je

také součástí této práce (Unzeitig et al., 2015).

Délka fyziologického těhotenství je průměrně 280 dní – 40 týdnů. Jelikož

jednotlivá časová období mají specifickou klinickou problematiku, je těhotenství

rozděleno do 3 částí – trimestrů (Čech et al., 2014).
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1 SCREENING

Termín screening obecně označuje systematický proces sloužící k vyhledávání

osob se zvýšeným rizikem určitého onemocnění ještě před jeho klinickou

manifestací. V případě pozitivního nálezu jsou indikovány další preventivní či

diagnostické úkony. Screeningové vyšetření nelze zaměnit s vyšetřením diagnostickým.

Screening pouze odkazuje k přítomnému riziku přítomnosti daného onemocnění, ale až

diagnostický test jeho přítomnost může potvrdit (Matějka et al., 2008; Polák et al.,

2017).

Ideální screeningový postup by měl být pro pacienta maximálně přínosný, avšak

také ekonomický ve vztahu k systému zdravotní péče. K dalším požadavkům kladeným

na screeningová vyšetření patří tyto:

- jasně definované hledané onemocnění/porucha (například Downův

syndrom, defekty neurální trubice…),

- známá prevalence,

- vyhledávání takového závažného onemocnění, které je efektivně

léčitelné, či je pro něj možnost medicínského zásahu,

- v případě oficiálně vyhlášeného screeningového programu by měl být

zajištěn rovnocenný přístup ke screeningu pro všechny osoby sledované

skupiny,

- ekonomičnost screeningu,

- vybavení k provádění vyšetření by mělo být dostatečně dostupné

(ekonomičnost vs. regionální dostupnost vyšetření),

- přijatelnost – v případě pozitivního výsledku je nutná existence dalšího

postupu akceptovatelného jak vyšetřujícími, tak pacienty (pozitivní

screeningový test v těhotenství → další vyšetření → konzultace dalšího

postupu: pokračování v těhotenství, terapeutický zásah, ukončení

těhotenství…),

- jednoduchost a bezpečnost testu,

- známá distribuce hodnot u jedinců zdravých a nemocných a jejich nízký

překryv; oddělení nízkorizikové a vysoce rizikové skupiny vhodně

nastavenou hranicí (cut-off) (Matějka et al., 2008; Polák et al., 2017).
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Efektivitu screeningu popisujeme prostřednictvím následujících ukazatelů:

senzitivity, specificity, falešné pozitivity a pozitivní prediktivní hodnoty. Senzitivita

označuje procentuální pravděpodobnost správného záchytu onemocnění. Falešná

pozitivita je procentem výsledků označených jako pozitivní i přes to, že hledané

onemocnění přítomno nebylo. Pozitivní prediktivní hodnota vyjadřuje počet správně

pozitivních výsledků ze všech výsledků označených jako pozitivní (tj. i z výsledků

falešně pozitivních). Specificita označuje procentuální pravděpodobnost správného

určení negativity výsledku (onemocnění přítomno není, test je negativní) (Matějka et

al., 2008; Polák et al., 2017).
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2 PRVNÍ TRIMESTR

První trimestr začíná oplodněním vajíčka a končí 13. týdnem těhotenství (Čech

et al., 2014).

2.1 Vývoj embrya a plodu v 1. trimestru

Oplodnění je proces, při kterém dochází ke splynutí samčí a samičí pohlavní

buňky – tj. vajíčka a spermie. Dochází k němu v nejširší části vejcovodu – ampule,

která je zároveň velmi blízko k vaječníku (Sadler, 2012). Samotné oplodnění má tři


[…]


porodu, probíhá-li samotný před 37. gestačním týdnem těhotenství nebo horečky matky

(Měchurová et al., 2013; Verani et al., 2010).

Lékem první volby je v tomto případě penicilin G podávaný intravenózně,

alternativně ampicilin, v případě alergie na penicilínová antibiotika (ATB) pak

klindamycin s vankomycinem. Perorálně podávaná ATB nejsou pro profylaxi GBS

infekce dostačujícími (Stoll et al., 2011; Verani et al., 2010).

Streptococcus skupiny B – Strepotococcus agalactiae je gram pozitivní baterie,

napadající zejména novorozence, těhotné ženy a ženy po porodu, a osoby starší. Vrchol
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své infektivity však má okolo 19 let věku. Infekce u novorozenců vyskytující se během

prvního týdne života jsou označovány jako nemoci časné. Pozdní nástup infekcí se

vyskytuje u kojenců ve věku vyšším než 1 týden, přičemž většina infekcí se projeví

během prvních 3 měsíců života (Verani et al., 2010).
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5 ETICKÉ ASPEKTY PRENATÁLNÍHO TESTOVÁNÍ

Pojem etika má původ v řeckém slově ethos, znamenajícím mrav. Tato vědní

disciplína se zabývá morálkou a morálním jednáním. Jejím cílem není pouze definovat

mravní povinnosti, ale především pomáhat nacházet platná kritéria, dle kterých by mohl

člověk spolehlivě rozlišit dobré od zlého. Tyto normy mají své

základy v historické a kulturní tradici. Beauchamp a Childress ve své práci, zabývající

se lékařskou etikou, definovali čtyři základní etické univerzálně platné principy:

- Princip nonmaleficence – zakazuje zabít, ublížit nebo poškodit

- Princip beneficence – předcházet poškození, dělat vše pro dobro pacienta

- Princip autonomie – respekt k rozhodnutím člověka

Princip justice – spravedlivé rozdělení prostředků a služeb (Beauchamp and

Childress, 2013; Bužgová, 2013; Ptáček et al., 2011).

Prenatální diagnostika je vědní obor, který během posledních 3 desetiletí prošel

velmi rychlým vývojem, z čehož vyplývají mnohé etické otázky. Některé z nich jsou

společné vícerým lékařským oborům – informovaný souhlas těhotné s výkonem,

správná indikace vyšetření, zachování soukromí, mlčenlivosti a mnohá další. Jelikož

obor gynekologie a porodnictví zahrnuje matku i plod, vzniká prostor pro další etické

otázky, jako je problematika umělého přerušení těhotenství, antikoncepce, léčba

neplodnosti pomocí metod asistované reprodukce, oblast mimoděložního těhotenství,

potratů, stanovení hranice životaschopnosti plodu, život ohrožující stavy matky,

péči o gravidní ženu v kómatu a manipulaci s fetálními tkáněmi (Calda, 2003; Ptáček et

al., 2011). Dále je otázkou, zda například „Můžeme považovat plod za

pacienta s vlastními právy, i když je součástí matčina těla? Pokud ano, může těhotná

žena rozhodovat o veškerých aktivitách, které se budou týkat zejména plodu?“ (Calda,

2003). Na tyto otázky se pokouší odpovědět bioetika, zaměřující se na problematiku

lidského života od jeho vzniku, přes vývoj až po umírání a smrt (Calda, 2003; Černý,

2011; Ptáček et al., 2011).
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku screeningových vyšetření

prováděných v průběhu těhotenství.

V první kapitole je definován screening jako proces, sloužící k vyhledávání

osob s rizikem vzniku určitého onemocnění, a to ještě před jeho klinickými projevy.

Dále jsou zde uvedeny jeho cíle a obecné požadavky na něj.

Následující kapitola popisuje vývoj plodu v prvním trimestru. První podkapitola

je zaměřena na embryo; od vzniku zygoty oplozením, rýhování, přes stádium

blastocysty a její implantaci. Důraz je kladen na popis embryonální periody (období

mezi 3.–8. týdnem těhotenství) charakteristické diferenciací třech zárodečných

listů a následným vývojem všech orgánových soustav. Druhá část této kapitoly uvádí

nejprve vyšetření diagnostická, která zahrnují metody laboratorní (krevní

skupina v systému RhD, přítomnost nepravidelných antierytrocytárních protilátek,

krevní obraz, sérologické vyšetření a hladina glykémie nalačno a serologické vyšetření

na HIV, HBsAg a syfilis) a metody ultrazvukové, popisující počet plodů v děloze, jejich

viabilitu a rovněž stanovuje délku temenokostrční, podle níž je následně určen termín

porodu. Dále může být ženě nabídnut kombinovaný prvotrimestrální

screening k záchytu nejčastějších vrozených vývojových vad plodu. Pro zpřesnění

výsledku výše uvedených vyšetření mohou být prováděna další invazivní či neinvazivní

vyšetření.

První část třetí kapitoly shrnuje vývoj plodu do 27. týdne těhotenství. V další

podkapitole je z diagnostických metod popsáno ultrazvukové vyšetření, prováděné mezi

20.–22. týdnem, ve kterém je hodnocena podrobná morfologie plodu. V případě, že

žena z nějakého důvodu nepodstoupila prvotrimestrální screening, je možné provést

Triple test. Dále dle výsledků lze indikovat aminocentézu, či kordocentézu.

Čtvrtá kapitola rovněž shrnuje vývoj plodu ve třetím trimestru. Vedle

ultrazvukového vyšetření se dále věnuje jednotlivým nepravidelným vyšetřením tohoto

trimestru: orálně glukozovému tolerančnímu testu a vaginorektální detekci streptokoků

skupiny B.

V poslední kapitole jsou krátce zmíněné etické aspekty, související

s těhotenstvím a prenatální péčí.
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