## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Screening v průběhu gravidity**

Autor bakalářské práce: **Marta Němcová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Marty Němcové se věnuje problematice screeningových vyšetření v průběhu těhotenství.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. Autorka rozděluje těhotenství klasicky do třech trimestrů. U každého trimestru popisuje jednak vývoj embrya (plodu) a dále vyšetření, která se v daném trimestru provádí. V kapitole zabývající se 1. trimestrem jsou uvedena vstupní imunohematologická vyšetření (krevní systém AB0, Rh systém, screening antierytrocytárních protilátek), sérologická vyšetření (HIV, hepatitida B, syfilis), kombinovaný screening (hCG, PAPP-A, ultrazvuk). V kapitole týkající se 2. trimestru autorka uvádí ultrazvukové vyšetření, případný triple test a amniocentézu a kordocentézu. Ve 3. trimestru se pak provádí oGTT, ultrazvukové vyšetření a vaginorektální detekce streptokoků skupiny B.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 78 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 26. 6. 2019

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.